
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 24 de março de 2017. Ano IV, Edição 648 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2017.10000.10718.0.000611 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/Sindicato das Empresas 
de Transporte  de Passageiros do Estado do Amazonas – SINETRAM 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade  
 
CONSIDERANDO o disposto caput no art. 25, da Lei n.º 8.666/93, de 
21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
CONSIDERANDO a  inviabilidade de concorrência, uma vez que o  
Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros do Estado do 
Amazonas – SINETRAM, é o responsável pelo fornecimento de vales 
estudantis; 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação do Sindicato das 
Empresas de Transporte de Passageiros do Estado do Amazonas – 
SINETRAM, para aquisição de vales estudantis, para atender o Termo 
de Parceria nº 001/2017, celebrado entre a Câmara Municipal de 
Manaus e o Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no valor de 
R$ 17.670,00 (dezessete mil, seiscentos e setenta reais), pelo prazo de 
12(doze) meses.  

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 24 de março de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do Art. 26, 
da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94. 
 

Manaus, 24 de março de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2017.10000.10718.0.000617 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / NP Capacitação e 
Soluções Tecnológicas Ltda. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, 
de 21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.000617; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa NP 
Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda, para prestação de serviço 
de pesquisas de preços (Banco de Dados) com o objetivo de dar 
celeridade, eficiência, transparência e economicidade nas coletas de 
preços deste Poder Legislativo, no valor de R$ 7.990,00 (sete mil, 
novecentos e noventa reais), pelo período de 12 (doze) meses. 
 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 24 de março de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 
 

Manaus, 24 de março de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.000618 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Luanda Castro da Silva 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, 
de 21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.000618; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da senhora Luanda 
Castro da Silva, para ministrar curso de Assistente Administrativo, para 
os alunos do Projeto #UmaNovaEscolha, referente ao Termo de 



 
Manaus,  sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
Edição 648 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Parceria nº 001/2017, com o Tribunal de Justiça do Estado do 
Amazonas, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 24 de março de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral 
 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 24 de março de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 

 



 

 

 

 


